
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale – Procedura di Gara Erasmus plus n. 9./2019)  

 

Oggetto: Erasmus+. Trattativa diretta su MePa, ai sensi dell'art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del 

servizi di catering da espletarsi a Lucca, presso il Complesso San Micheletto 3, nei giorni 9, 10, 11 APRILE 2019 

e 6, 7, 11 GIUGNO 2019, nell’ambito dei seminari di formazione e consolidation per i valutatori delle candidature 

ricevute alla Call 2019 settore SCUOLA e EDA;  

Decreto di impegno di spesa e stipula 

CIG: Z322727801 CUP: B59E19000000007: Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 

“Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7 UPB 113.2909  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

PRESO ATTO che nei giorni 9, 10, 11 APRILE 2019 e 6, 7, 11 GIUGNO 2019,  sono stati programmati, presso 

il Complesso San Micheletto 3 a Lucca,  gli incontri di formazione e consolidation per i valutatori delle candidature 

ricevute alla Call 2019 settore SCUOLA e EDA;    

DATO ATTO che l’organizzazione di tali eventi rientra tra le attività obbligatorie previste dal Delegation 

Agreement EAC-2018-0023; 

VISTO il Piano delle attività 2019 dell’Agenzia Erasmus+ Indire; 

RICHIAMATA integralmente la procedura di selezione del contraente ex art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 

2 lettera a), per l’affidamento dei servizi di catering in oggetto, giusto decreto a contrarre prot. n. 4530 del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
9
0
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

19.2.2019 (pre-impegno di spesa n.3/2019), con il quale si è provveduto a dare avvio alla procedura di trattativa 

diretta di cui all’oggetto, condotta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e rivolta ad un unico 

operatore economico individuato nella categoria merceologica “servizi-servizi di ristorazione” da aggiudicarsi al 

prezzo economicamente più vantaggioso, per le ragioni esplicitate nella determina a contrarre stessa e 

nell’allegata relazione istruttoria del Funzionario dell’Ufficio Affari Generali Dott.ssa Rita Bernabei; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 20712010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO che,  nell’ambito di tale seminario, si rende necessaria l’acquisizione dei seguenti servizi di 

catering:  

 09 Aprile 2019,  n. 1 lunch a buffet per 70 pax e n. 1  coffee break per 70 pax; 

 10 Aprile 2019,  n. 1 lunch a buffet per 70 pax e n. 1  coffee break per 70 pax; 

 11 Aprile 2019,  n. 1 lunch a buffet per 45 pax e n. 1  coffee break per 45 pax; 

 06 giugno 2019, n. 1 lunch a buffet per 50 pax e n. 1  coffee break per 50 pax; 

 07 giugno 2019, n. 1 lunch a buffet per 50 pax e n. 1  coffee break per 50 pax; 

 11 giugno 2019, n. 1 lunch a buffet per 25 pax e n. 1  coffee break per 25 pax; 

INDIVIDUATA, a seguito di una attenta disamina dei prodotti offerti sul MePA, la Ditta PASTICCERIA PINELLI 

di BORELLI LORENZINA E CORDONI SNC  quale impresa a cui affidare la fornitura dei servizi in questione in 

quanto ha i prodotti richiesti dall’Ente a prezzi e condizioni ritenute congrue e convenienti da quest’ultimo;  

ATTESO che l’individuazione dell’operatore economico è avvenuta nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, concorrenza e rotazione sanciti dal Codice dei Contratti Pubblici;  

CONSIDERATO  che la Ditta PASTICCERIA PINELLI di BORELLI LORENZINA E CORDONI SNC  offre il 

servizio richiesto dall’Ente a prezzo e condizioni ritenute congrue e convenienti da quest’ultimo, rispondendo ai 

criteri di efficienza ed economicità; 

PRESO ATTO che entro il termine di chiusura della trattativa fissato per il giorno 23.2.2019 alle ore 18,00 è 

pervenuta l’offerta dell’operatore economico Ditta PASTICCERIA PINELLI di BORELLI LORENZINA E 

CORDONI SNC, che risulta corrispondente ad un importo di € 7.100,00 (IVA al 10% esclusa) ovvero € 7.810,00 

(inclusa Iva al 10%), avente prot. n. 5392/E4 del 25.02.2019; 

DATO ATTO che il fornitore ha prodotto, in conformità a quanto richiesto da questa stazione appaltante, il 

Documento di Gara Unico Europeo sottoscritto digitalmente ed attestante il possesso dei requisiti di ordine 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
9
0
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

generale previsti dalla normativa vigente, per la partecipazione alle gare pubbliche, acquisito al protocollo 

dell’Ente (prot. n. 5394/E4 del 25.2.2019) nonché il Modello per la comunicazione degli estremi identificativi di 

un conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, acquisito 

al protocollo dell’Ente (prot. n. 5399/E4 del 25.2.2019); 

ACQUISITA la visura del Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture dell’ANAC da 

cui non risultano annotazioni a carico della Ditta PASTICCERIA PINELLI di BORELLI LORENZINA E CORDONI 

SNC  (Prot. dell’Ente n. 5402/E4 del 25.02.2019)  

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in corso di validità, della Ditta 

PASTICCERIA PINELLI di BORELLI LORENZINA E CORDONI SNC  dal quale si evince la regolarità 

contributiva della Ditta stessa (Prot. dell’Ente n. 6892/E4 del 07.03.2019);  

ACQUISITO il documento di verifica di autocertificazione della Ditta PASTICCERIA PINELLI di BORELLI 

LORENZINA E CORDONI SNC, emesso dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Lucca, dalla quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa (Prot. dell’Ente n. 

5403/E4 del 25.02.2019);  

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia pari o inferiore ad € 

150.000,00; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento dei servizi di catering   da espletarsi 

a Lucca, presso il Complesso San Micheletto 3,  nei giorni 9, 10, 11 APRILE 2019 e 6, 7, 11 GIUGNO 2019, 

nell’ambito dei seminari di formazione e consolidation per i valutatori delle candidature ricevute alla Call 2019 

settore SCUOLA e EDA alla Ditta PASTICCERIA PINELLI di BORELLI LORENZINA E CORDONI SNC Via 

Beccheria 28-55100 Lucca, P.IVA 01696740461; 

VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della Consip 

S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’accettazione della proposta del fornitore, all’atto del 

caricamento del documento dell’offerta e stipula della trattativa diretta, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, 

sulla piattaforma MePA; 

 

DECRETA 

 

- di aggiudicare la procedura in favore della Ditta PASTICCERIA PINELLI di BORELLI LORENZINA E 

CORDONI SNC Via Beccheria 28-55100 Lucca, P.IVA 01696740461; 

- di procedere al perfezionamento della procedura (Trattativa Diretta n. 825480) secondo quanto previsto dal 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
9
0
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- di impegnare a favore della Ditta  PASTICCERIA PINELLI di BORELLI LORENZINA E CORDONI SNC Via 

Beccheria 28-55100 Lucca, P.IVA 01696740461  di cui sopra, l’importo complessivo di € 7.100,00 (esclusa 

IVA 10%) ovvero 7.810,00 ( inclusa Iva al 10%) sul cap. di spesa 113.2909  voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 dell’Esercizio Finanziario 2019 - Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 

“Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7;  

- di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione del necessario impegno di 

spesa; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”.  

Visto  
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

 
Visto  
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

cc/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
9
0
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


